Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от  04.12.2024     № 375

Об организации горячего питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Аксубаевского

муниципального района Республики Татарстан на 2025

год

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного горячего питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Аксубаевского муниципального района, в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 12.09.2024г. № 777 «Об утверждении нормативных затрат на

организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в государственных

образовательных организациях и средней стоимости горячего питания

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 16.09.2024г. № 789 «Об утверждении

норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях на 2025год и на плановый период 2026 и

2027 годов»,  выполнения требований санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей», а также для осуществления

дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий обучающихся,

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района Республики

Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Организовать с 1 января 2025 года бесплатное горячее питание

обучающихся по образовательным программам начального, основного  и среднего

общего образования в общеобразовательных учреждениях Аксубаевского

муниципального района, стоимостью 69 рублей 43 копеек ( в основном и среднем

общем образовании состоящую из субсидии в размере 9 рублей 60 копеек,

предусмотренной на организацию бесплатного питания обучающихся на один

учебный день из бюджета Республики Татарстан  и  59 рублей 83 копеек из

родительской платы.)

1.2. В целях адресной социальной поддержки детей из социально

незащищенных семей общеобразовательным учреждениям Аксубаевского

муниципального района освободить на основании заявления (Приложение № 1) от

оплаты родительских взносов за питание и обеспечить горячим питанием в  2025

году:

1) обучающихся 5-11 классов, в пределах утверждённых бюджетных
ассигнований общеобразовательных учреждений на  2025 год, стоимостью 69
рублей 43 копеек, состоящей из субсидии в размере 9 рублей 60 копеек,
предусмотренной на организацию бесплатного питания обучающихся на один
учебный день из бюджета Республики Татарстан, 59 рублей 83 копеек из бюджета
Аксубаевского муниципального района, на организацию питания следующих
категорий:

- обучающихся из семей, имеющих в своем составе четырех и более детей;
- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

- обучающихся из семей граждан, из числа лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции.

2) обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов, обучение которых организовано на дому.

1.3. Установить для обучающихся 1-11 классов с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение которых организовано на
дому, возможность замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией по рекомендованному образцу
(Приложение № 2).

1.4. Для  предоставления льготы, родители (законные представители),
представляют в  образовательную организацию следующие документы:

- письменное  заявление на имя руководителя муниципальной
образовательной организации о предоставлении  льготы;
- документы подтверждающие права на  льготы.
Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность

предоставляемых документов.
Право на получение указанных льгот  у  родителей (законных
представителей)   возникает  с месяца  подачи  заявления  с  документами,  в
случае их предоставления в срок до 30  числа  текущего  месяца
включительно. При предоставлении  заявления  после   30 числа текущего
месяца  льгота предоставляется со следующего  месяца.
1.5. Создать:

- комиссию по предоставлению бесплатного питания обучающимся, состав

которой утверждается директором учреждения;

В состав комиссии включить заместителя директора по воспитательной

работе, ответственного за организацию питания, представителя родительского

комитета. Общее количество членов комиссии должно быть не менее пяти

человек.

- в целях объективного контроля за предоставлением безопасного,

качественного, рационального, сбалансированного питания, осуществления

контроля за качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления,

выполнением санитарно- гигиенических требований, питанием детей создать

бракеражную комиссию.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации горячего

питания на 2025 год обучающихся в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

(Приложение № 3).

3.  Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан»:

3.1. Обеспечить целевое использование средств, выделенных на организацию

горячего питания обучающихся.

3.2. Обеспечить контроль за соблюдением норм и качества завтраков и

обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ,

обогащенными витаминами и микроэлементами.

3.3. Организовать работу по обогащению ассортимента школьных обедов за

счет продукции пришкольных участков.

3.4. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления

продуктов в общеобразовательные организации.

4.  Финансово-бюджетной палате Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных средств,

предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности общеобразовательных

организаций за счет ассигнований из местного бюджета на питание обучающихся.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, кроме

пунктов, для которых действующим законодательством установлены иные сроки.

6.Разместить настоящее постановление  на официальном сайте

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

(http://aksubayevo.tatarstan.ru) и опубликовать  на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (httр://pravo.tatarstan.ru).
 7.Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам

Аксубаевского муниципального района С.В. Александрова.

Руководитель                  А.М.Мингулов

http://aksubayevo.tatarstan.ru/

Приложение № 1 к постановлению
Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

от 04.12.2024 № 375

В комиссию по организации питания

 _____________________________

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего (-ей) по адресу:

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери),

(Ф.И.О. полностью)
обучающемуся (- щейся) ____ класса, бесплатное питание.

Дополнительно сообщаю:

«      » 2025 г. (Ф.И.О.) / ________
(подпись)

Приложение № 2 к постановлению

Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального

района Республики Татарстан

от 04.12.2024  № 375

Заявление

от _____ __ 20 _ г.

о замене бесплатного двухразового горячего питания обучающемуся с

ограниченными возможностями здоровья (ребенку-инвалиду), обучение

которого организовано федеральной государственной образовательной

организацией, находящейся в ведении Министерства просвещения Российской

Федерации, на дому, денежной компенсацией

Директору
МБОУ

от _______________________________________

ФИО родителя (законного представителя)
полностью

проживающего по адресу:

(индекс, адрес)

телефон: _______________________________

Паспорт

серия ________________ номер ___________

Дата выдачи:

Кем
выдан: _________________________________

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1,7.2 статьи 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273- ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» бесплатное двухразовое горячее питание денежной
компенсацией

ФИО

обучающемуся (щейся) ___________ класса, на период с _________ по _______

Дата рождения: _________________ (свидетельство о рождении/паспорт:
серия _________________________________ номер __________________

место регистрации
(проживания): ________________________________________

в связи с тем. что обучающийся (-щаяся) относится к категории обучающихся с
ОВЗ (ребенок-инвалид), обучение которого организовано на дому.

Родитель (законный представитель) проинформирован, что в случае изменения
обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией, обязуется в течение 5-ти дней письменно проинформировать
образовательную организацию о произошедших изменениях.

подпись

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего
ребенка, указанного в заявлении и представленных документах.

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет
№ _____________________  ________________________________________
в банковском учреждении
ИНН ____________________________________________________________

БИК ____________________________________________________________

КПП ____________________________________________________________
реквизиты банковского учреждения

Дата ___________   _____________________________________________
(подпись заявителя)

Приложение № 3 к постановлению

Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

от 04.12.2024 № 375

Положение

о порядке организации горячего питания на 2025 год

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, нуждающихся в

дополнительной социальной поддержке

1. Настоящее Положение «О порядке организации горячего питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, нуждающихся в
дополнительной социальной поддержке» (далее - Положение) разработано в
целях организации горячего питания для детей из социально незащищенных
семей в общеобразовательных учреждениях для следующих категорий
обучающихся:

- из многодетных семей, имеющих в своем составе четырех и более детей;
- детей инвалидов;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, обучение которых организовано на дому;

- обучающихся из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Адресная социальная поддержка детей из социально незащищенных семей

осуществляется путем освобождения от оплаты родительских взносов за питание

общеобразовательными учреждениями Аксубаевского муниципального района

(далее - район) в пределах утвержденных бюджетных ассигнований

общеобразовательных учреждений на 2025 год.

Горячее питание для данных категорий обучающихся предоставляется в

соответствии с Постановлением Исполнительного комитета района.
2. Для организации горячего питания обучающихся, перечисленных в п. 1

настоящего Положения в общеобразовательных учреждениях создаются
комиссии.

Комиссия по организации горячего питания обучающихся, нуждающихся в

дополнительных мерах социальной поддержки:

- рассматривает представленные заявления и принимает решения о

включении обучающихся в список нуждающихся в дополнительной социальной

поддержке;

- утверждает списки обучающихся, указанные в п.1 настоящего Положения

дважды в год: на 1 января текущего года и на 1 сентября текущего года;

Комиссия при общеобразовательных учреждениях:

- разрабатывает график группового посещения обучающимися столовой

под руководством классного руководителя;

- проверяет соответствие предоставляемых обедов утвержденному в

установленном порядке меню.

- Комиссия имеет право:

- снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями требований

СанПиН;

- проверять соответствие поставляемых продуктов питания согласно
первичных учетных документов;

- по результатам проверок составить справку об отсутствии нарушений и
акт, о выявленных нарушениях.

3. Руководитель общеобразовательного учреждения:
3.1. Издает приказ на обеспечение обучающихся бесплатным питанием

детей из семей, имеющих в своем составе четырех и более детей, детей
инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

3.2. Представляет список обучающихся охваченных бесплатным
питанием в МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

4. Классные руководители:
4.1. Принимают от родителей или лиц, их замещающих, заявления на

предоставление бесплатного питания по форме, согласно Приложению 1 к

настоящему Положению;
4.2. Направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех

дней со дня получения;
4.3. Вносят на рассмотрение комиссии предложения родительского

комитета о проведении обследования малообеспеченных семей и семей,
находящихся в социально опасном положении, их жилищных условий,
определении их материального состояния в целях принятия решения о
предоставлении мер социальной поддержки, либо об отказе в предоставлении
мер социальной поддержки;

4.4. Ведут учет питания всех обучающихся в классе и по категориям;
4.5. Присутствуют в столовой во время приема питания обучающихся

класса;

4.6. Ведут разъяснительную работу среди обучающихся и родителей о

необходимости полноценного питания школьников;

4.7. В классах вводят курс «Разговор о правильном питании» во

внеурочное время;

4.8. Осуществляют контроль за посещением столовой всеми

обучающимися класса.

5. Родители или лица, их замещающие:

5.1. По запросу комиссии представляют документы, подтверждающие

размер дохода семьи;

5.2. Направляют заявления о предоставлении мер социальной поддержки

классным руководителям по форме согласно Приложению № 1 к настоящему

Положению;

5.3. Несут полную ответственность за достоверность представленных

документов, указанных в заявлении.

6. МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Аксубаевского

муниципального района Республики Татарстан» с выездом в

общеобразовательные учреждения курирует вопросы организации питания

обучающихся, соблюдения технологии приготовления пищи, выхода блюд и

санитарных норм.

7. Настоящим Положением руководствуются все общеобразовательные

учреждения Аксубаевского муниципального района.